
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 47 «Колобок» 

(МБДОУ детский сад № 47 «Колобок») 

 

Выписка из 

ПРИКАЗА 

от 29.08.2024 года                                                          № 80-ОД 

ст. Митякинская 

О внесении изменений в основную образовательную программу  

МБДОУ детский сад № 47 «Колобок» в связи с изменением  
календарного плана воспитательной работы  

 

В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», решением педагогического 

совета (протокол от 29.08.2024 № 1) 

приказываю: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу МБДОУ детский сад № 47 

«Колобок», утвержденную приказом МБДОУ детский сад № 47 «Колобок» от 30.08.2023 № 

85-ОД (далее – ООП ДО) в части корректировки календарного плана воспитательной работы 

(Приложение 1). 

2. Воспитателям Царевой В.П., Погрибниченко О.С. осуществлять воспитательно-

образовательную деятельность в соответствии с актуализированной с учетом настоящего 

приказа редакцией ООП ДО. 

3. Заведующей Сиротенко В.И.: 

3.1.  обеспечить мониторинг реализации, актуализированной с учетом настоящего приказа 

редакции ООП ДО; 

3.2. разместить настоящий приказ и приложения к нему на официальном сайте МБДОУ 

детский сад № 47 «Колобок» в разделе «Сведения об образовательной организации», 

подразделе «Образование», и ознакомить с ним педагогических работников в день 

подписания. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                                                                      В.И. Сиротенко 

 





Приложение 1  

к приказу по МБДОУ детский сад № 47 «Колобок» 

№ 80-ОД от 29.08.2024 г 

Календарный план воспитательной работы МБДОУ детский сад № 47 «Колобок» на 2024-2025 у. г. 

Временной 

период 

Тема Цель Итоговое мероприятие 

02.09.2024 День Знаний                                                     Развивать у детей познавательный интерес к 

школе. Формировать представления о школе, о 

профессии учителя, о школьных принадлежностях 

и их назначении, о том, зачем нужно учиться, кто и 

чему учит в школе и т.п.                                                                                                               

Квест-игра «По Родине 

нашей День Знаний идёт!»       

 

  

03.09.2024 -

06.09.2024 

Здравствуй, детский 

сад 

 

Адаптировать детей к условиям детского сада. 

Познакомить с детским садом – его помещениями 

(групповой комнатой, умывальной комнатой, 

спальней, раздевалкой, столовой) и 

оборудованием: (личный шкафчик, кроватка, 

игрушки и пр.). 

Познакомить с детьми, воспитателем, помощником 

воспитателя. 

Способствовать формированию положительных 

эмоций по отношению к детскому саду, 

воспитателю, детям 

Игра «Весёлые 

фотографии»   

 

 

   

 

6 сентября – 

Международный 

день 

распространения 

грамотности                       

познакомить детей с праздником «Днем 

грамотности»; способствовать развитию устной 

речи детей, умению четко отвечать на 

поставленные вопросы; способствовать 

формированию потребности и стремления к 

знаниям; развивать любознательность и интерес к 

процессам и явлениям мирового масштаба. 

Проблемные беседы «Мы – 

грамотные дети» 

 

 

  



09.09.2024 – 

13.09.2026 

Ты и я  - друзья Обобщить и расширить знания детей о таких 

понятиях, как: «друг», «дружба», «честность», 

«справедливость»; добиваться усвоения детьми 

умений оценивать чувства и поступки сверстников 

в совместных играх и ситуациях, мотивировать, 

объяснять свои суждения; развивать социальные 

чувства, осознанные доброжелательные 

отношении; желание поддерживать друзей, 

заботиться о них.  

Коллективная работа «Мы 

разные, но дружные» 

 

 

16.09.2024 – 

20.09.2024 

Казаки и казачата Развитие у детей интереса к культуре и истории 

Донского края, сохранение казачьих традиций и 

передача их от одного поколения к другому 

Конкурс «Казачий курень» 

(совместная творческая 

работа родителей с детьми) 

23.09.2024- 

27.09.2024 

Профессии в  

      детском саду 

    27 сентября-  

  День работника 

    дошкольного         

образования 

Показать общественную значимость детского сада. 

Познакомить с профессиями сотрудников детского 

сада, воспитывать чувство благодарности за 

заботу, уважать их труд, бережно к нему 

относиться. 

Продолжать формировать интерес к ближайшей 

окружающей среде: к детскому саду, дому, где 

живут дети, участку детского сада и др.  

Подделка «Сердце в 

подарок» 

 

 

 

30.09.2024 – 

04.10.2024 

Накануне 1 октября 

- Международный 

день пожилых 

людей 

Воспитание доброго отношения дошкольников к 

старшему поколению в семье; формирование 

понимания сущности основных социальных ролей: 

бабушки, дедушки, внуки 

Акция «Поклон Вам низкий 

от внучат и близких!» 

   

1 октября –

международный 

день музыки 

Развивать интерес к музыкальным инструментам. 

Приобщить детей к музыкальному искусству, 

развитие музыкально- художественного творчества 

Викторина «Где живёт  

               музыка?»       

       

4 октября – День 

защиты животных 

Формирование у детей элементарных 

экологических представлений, расширение и 

Буклет «Сохрани и защити» 

 

 



систематизация знаний о млекопитающих, 

земноводных, пресмыкающихся и насекомых 

07.10.2024-

11.10.2024 

Накануне 14 

октября: Осень, 

Осень, в гости 

просим! Покрова 

Создание условий, обеспечивающих развитие 

эмоционально-эстетической сферы ребёнка в 

процессе познания истории и культуры родного 

края 

Утренник «Казачьи 

посиделки» 

    

14.10.2024 – 

18.10.2024 

Правила дорожного 

движения 

 

 

 

Продолжать знакомить с правилами дорожного 

движения, формирование у детей основных 

навыков безопасного поведения на улицах и 

дорогах  

 

Неделя безопасности 

 

 

 

 

Накануне 16 

октября: День отца 

в России 

 

 

 

Поддержание традиций уважительного отношения 

к отцу, закрепление традиционных семейных устоев  

Музыкальная пауза «Папа 

может» 

 

 

   

21.10.2024-

25.10.2024 

Служба спасения 

101, 102 ,103! 

Познакомить детей с правилами поведения при 

пожаре. Закрепить знание детей о причинах 

возникновения пожаров, правилах пожарной 

безопасности и доступных средствах 

пожаротушения 

Развлечение «Кошкин дом» 

 

 

       

28.10.2024 – 

01.11.2024 

Моя Россия, моя 

Страна! 

    

 4ноября-День 

народного единства 

3 ноября 135 лет со 

дня рождения поэта, 

Расширение представлений детей о 

государственных праздниках, о празднике «День 

народного единства», значении и истории его 

возникновения 

 

Рассказать детям о произведениях и биографии 

Самуила Яковлевича. 

Коммуникативная игра 

«Мы разные, но мы 

вместе!» 

 

Викторина по сказкам С. Я. 

Маршака 

 



С.Я.Маршака (1887-

1964) 

 

 

 

 

  

05.11.2024 – 

08.11.2024 

Человек в истории 

Донского края 

Знакомство с трудом людей родной земли: казак-

земледелец, рыболов, огородник и т.д.; с казачьими 

символами и знаками 

Рисование по шаблону 

«Конь – верный друг 

казака» 

11.11.2024-

15.11.2024 

13 октября - 

Всемирный день 

доброты 

Обобщать представление о доброте как о ценном 

качестве человека, развивать социальные чувства, 

взаимопомощь. Формировать дружеские 

взаимоотношения, осознанного отношения к 

социальным нормам поведения, развивать навыки 

сотрудничества, общения в повседневной жизни. 

Эстафета «Добрые дела» 

 

 

      

18.11.2024-

22.11.2024 

Накануне: 26 

ноября: День 

Матери 

Воспитывать уважительное отношение к мамам, 

желание помочь им, создать теплый нравственный 

климат между матерями и детьми 

Видеоролик «Пусть всегда 

будет мама» 

25.11.2024 – 

29.11.2024 

Символы России 

30 ноября – День 

государственного 

герба РФ 

Познакомить детей с государственными символами 

России – флаг, гимн, герб. Закрепить знания детей 

о символическом значении цветов 

государственного флага. Формировать 

уважительное отношение к государственным 

символам России. Воспитывать патриотические 

чувства. 

Викторина «Символы – 

отражение жизни» 

 

 

  

02.12.2024 – 

06.12.2024 

3 декабря- день 

инвалидов 

 

Беседы «Люди так не делятся...», «Если добрый 

ты...» 

 

Просмотр и обсуждение 

мультфильма «Цветик–

семицветик» 

4 декабря: День 

матери-казачки 

 

Женственность казачки, способность воспитывать 

детей, заниматься домашним хозяйством, глубоко 

переживать горе и радость 

 

 Видео 



5 декабря: День 

добровольца 

формировать первоначальные представления у  

детей, что такое добро, доброта, 

доброжелательность, добрые дела. 

 

Акция «Добрые дела 

дошколят» 

09.12.2024 – 

13.12.2024 

Главная книга 

страны 

Закреплять знания детей о нашей Родине – России. 

Расширять представления детей о Государственной 

символике РФ, ее происхождении, назначении, 

символическом значении цвета и образов в ней.  

Формировать   представления о России, как родной 

стране, продолжать знакомство с понятиями: 

Родина, Отчизна, познакомить с историческим, 

культурным, географическим, природно-

экологическим своеобразием России 

Просмотр мультфильма 

«Азбука прав. Смешарики» 

16.12.2024 – 

29.12.2024 

Новый год у ворот Формировать представления о Новом годе как 

веселом и добром празднике 

 Формирование умений доставлять радость близким 

и благодарить за новогодние сюрпризы и подарки. 

Воспитывать эмоциональную отзывчивость в 

процессе прослушивания и разучивания стихов, 

песенок 

Смотр - конкурс 

«Новогодние превращения» 

Новогодний утренник 

09.01.2025-

10.01.2025 

Зимние забавы Уточнение представления детей о зиме, зимних 

играх и забавах, создание у детей бодрого, 

веселого настроения 

Выставка детских работ 

13.01.2025 – 

17.01.2025 

Краски и 

литература Тихого 

Дона 

Развитие творческого потенциала дошкольников в 

художественно-изобразительной, речевой, 

конструктивной и игровой деятельности 

Театрализованное 

представление «Коляда» 

20.01.2025 – 

24.01.2025 

В мире вежливых 

слов 

Формирование у детей нравственно-этических 

норм, воспитание желания быть вежливым 

Памятка «Воспитание 

вежливости» 



27.01.2025 – 

31.01.2025 

Блокадный хлеб Сохранение исторической памяти о мужестве и 

трагедии мирного населения блокадного 

Ленинграда 

Презентация «Блокада 

Ленинграда» 

03.02.2025-

07.02.2025 

Я люблю тебя, 

Россия! 

Воспитание патриотических чувств: любви к 

Родине, гордости за свой край, преданности своей 

Отчизне через поэтические произведения 

Поэзия о России 

10.02.2025 – 

14.02.2025 

День памяти о 

русском солдате 

Воспитание патриотических чувств детей, 

воспитание любви и уважения к людям 

завоевавшим для нас Победу ценой своей жизни 

Эстафета «Воины – 

победители!» 

17.02.2025 – 

21.02.2025 

Наша армия. День 

Защитника 

Отечества 

Расширять знания детей о Российской армии, 

формировать уважение к защитникам Отечества. 

Рассказывать о трудной, но почётной обязанности 

защищать Родину, охранять её спокойствие и 

безопасность. Знакомить с разными родами войск 

(пехота, морские, воздушные, танковые войска, 

боевой техникой) 

Неделя Мужества –встреча 

с интересными людьми 

25.02.2025 – 

28.02.2025 

Зиму провожаем, 

Весну встречаем! 

 

 

Наблюдение за всеобщим побуждением природы, 

учимся замечать и проговаривать характерные 

признаки наступления весны, выявлять причинно-

следственные связи 

 ИЗО-деятельность 

(самостоятельное 

творчество детей) 

 

Масленица 

 

 

 

 

     Приобщение к культуре русского народа.  

 Создать настроение всеобщего торжества и 

веселья, доставить детям радость от любимых игр 

и затей, развивать творческие способности 

воспитанников, совершенствовать их двигательные 

умения и навыки 

 

Развлечение «Мы блины 

пекли» 

03.03.2025 – 

07.03.2025 

8 Марта. Мамин 

праздник 

Побуждать детей употреблять ласковые слова-

эпитеты о маме, бабушке 

Воспитывать желание порадовать маму, бабушку, 

сестру необычным подарком, желание помочь 

Утренник «Мамин день» 



Воспитывать любовь к маме, бабушке, сестре, 

уважение к воспитателям. 

Привлекать детей к изготовлению подарков маме, 

бабушке 

11.03.2025 – 

14.03.2025 

Сказка Тихого Дона 

 

 

Развитие интереса к культуре и истории Донского 

края через литературные произведения донских 

писателей 

Произведения тихого Дона 

 

 

17.03.2025 – 

21.03.2025 

Виртуальная 

экскурсия «Крым» 

Возобновление памяти о совместных героических 

страницах истории России, Крыма. 

Формирование представления о будущем Крыма, 

Севастополя как субъектов Российской Федерации 

Акция «Крым наш!» 

24.03.2025 – 

28.03.2025 

Волшебный мир 

театра 

Расширить представления детей о мире театра. 

Развивать творческие способности детей, умение 

импровизировать 

Театрализованное 

представление «В гостях у 

сказки» 

31.03.2025 – 

04.04.2025 

Здоровье и Я! Продолжать расширять, обогащать и 

совершенствовать знания детей о здоровье, 

здоровом образе жизни 

Фото - коллаж «Здоровье и 

Я!» 

07.04.2025 – 

11.04.2025 

Космическое 

путешествие 

Сформировать представления о празднике «День 

космонавтики», элементарных понятий о космосе. 

Закрепить знания о том, что первым космонавтом 

был гражданин России-Юрий Гагарин 

Изготовление макета «Шар 

земной детям!» 

14.04.2025 – 

18.04.2025 

Птицы прилетели! Уточнить и расширить представления о 

перелетных птицах, об их жизни в весенний 

период; дать сведения о звуковых сигналах птиц, о 

видах гнезд и их размещении; развивать интерес к 

жизни птиц 

Музыкальные 

произведения «Весна 

пришла!» 

21.04.2025 – 

30.04.2025 

День Земли 

День Эколят 

Прививать детям желание конкретными делами и 

поступками украшать свою Землю, участвовать в 

экологических мероприятиях 

Видеофильм «Чем богата 

Земля» 



Накануне: Праздник 

Весны и Труда 

Уточнение знаний детей об общественном событии 

- Празднике весны и труда 

Акция «Зелёная Россия» 

05.05.2025 -  

08.05.2025 

День Победы. 

История великой 

Победы 

Расширить представления детей о Великой 

Отечественной войне; воспитывать уважение к 

героическому прошлому страны; пробуждать 

сочувствие к людям старшего поколения;  

формировать положительную оценку таких 

нравственных качеств, как самопожертвование, 

героизм, патриотизм 

Утренник День Победы 

Акция «Бессмертный полк» 

12.05.2025 – 

16.05.2025 

Моя любимая семья Закрепить и расширить представление о семье и 

родственных отношениях; воспитывать 

положительные взаимоотношения, чувство любви, 

уважения к членам своей семьи 

Спортивный досуг 

«Визитная карточка семьи» 

19.05.2025 – 

23.05.2025 

Неделя славянской 

письменности 

Воспитывать любовь к Родине, уважение к 

народным традициям; дать знания о Кирилле и 

Мефодии, как основоположниках славянской 

письменности 

Выставка книг «Славянская 

письменность и культура» 

26.05.2025 – 

30.05.2025 

Мой край родной Воспитывать любовь к своей Родине, к родному 

краю, его истории и культуре; познакомить с 

историей атамана Платова М.И. 

Тематическое мероприятие 

«Атаман М.И. Платов» 

Игры донских казачат 

 

 


